
AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90260/2024 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de FRALDA DESCARTÁVEL e outros, em sistema de registro de
preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações
e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00078647/2024-
17. Total de 30 itens (ampla concorrência e cota reservada às ME/EPP’s). Valor Estimado:
R$ 82.093.648,5396. Cadastro das Propostas: a partir de 19/11/2024. Abertura das
Propostas: 02/12/2024 às 9:00h, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN,
Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de
Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

VITOR ANDRADE DE LUCENA
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90262/2024 - UASG 926119

Objeto: Compra de Materiais de Laboratório - Insumos e Reagentes para atendimento da
Secretaria de Saúde–DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do
Edital. Processo SEI nº: 00060-00161414/2024-76. Total de 01 item (Participação exclusiva
ME/EPP). Valor Estimado: R$ 24.400,00. Cadastro das Propostas: a partir de 19/11/2024.
Abertura das Propostas: 03/12/2024, às 09h30min, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com
ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala:
Central de Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

HELBERTH GONÇALVES MACAU
Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao TOA nº 01/2022 - FEPECS - Proveniente do Edital/ESCS
nº 24/2022, DODF nº 173. Processo Sei-GDF 00064-00002539/2022-91 e 00064-
00000330/2023-73. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL (SES/DF), como Instituição de Execução do Projeto, a FUNDAÇÃO DE
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), como CONCEDENTE, e
ALINE MIZUSAKI IMOTO, CPF 716.***.***-20, como COORDENADORA. RESUMO
DO OBJETO: Prorrogar o Termo de Outorga e Aceitação - TOA nº 01/2022 - FEPECS
(SEI 100028724), publicado no DODF nº 212, de 12 de novembro de 2021, p. 56, com
manifestação favorável do Comitê Permanente de Monitoramento de Projeto de Pesquisa
(SEI-GDF 154420700) e com fundamento no § 8º, art. 65 e inciso II. do art. 57, ambos da
Lei nº 8.666/1993. VIGÊNCIA: A contar da assinatura. ASSINATURA: 18/11/2024;
SIGNATÁRIOS: FEPECS (concedente): LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ; pelo(a) Coordenador(a): ALINE MIZUSAKI IMOTO.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO NÃO ONEROSO
Processo nº: 00080-00133415/2022-94 - Partes: SEE/DF X UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (UnB). Objeto: A autorização de uso, pela Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal (SEE/DF), do imóvel localizado no Campus Darcy Ribeiro da Universidade
de Brasília (UnB), destinado ao funcionamento do Centro de Educação Infantil (CEI-UnB),
com área total de 1.095 m², para atendimento educacional de crianças da Educação Infantil,
conforme estabelecido no Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2024. Vigência: 10 anos, em
caráter precário, a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 14/11/2024. Assinantes: Pela
SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (UnB): MÁRCIA ABRAHÃO MOURA.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2024
Processo nº: 00080-00133415/2022-94 - Partes: SEE/DF X UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
(UnB). Objeto: A cooperação mútua entre os convenentes, com vistas ao atendimento
educacional de crianças da Educação Infantil no Centro de Educação Infantil (CEI-UnB),
localizado no Campus Darcy Ribeiro. Vigência: 10 anos, a partir da data de sua publicação.
Assinatura: 14/11/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ
FRAGA. Pela UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB): MÁRCIA ABRAHÃO MOURA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2021
Processo nº: 00080-00142239/2021-09 - Partes: SEE/DF X BANCO DE BRASÍLIA S/A
(BRB). Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 67/2021 por mais 24 meses, com
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993. Unidade Orçamentária:
18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2389.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.
Fonte de Recursos: 303. Nota de Empenho: nº 2024NE09816, no valor de R$ 14.310,00
(quatorze mil e trezentos e dez reais), emitida em 08/11/2024. Evento: 400091. Modalidade:
Estimativo. Valor total do Termo Aditivo: R$ 170.750,00 (cento e setenta mil e setecentos e
cinquenta reais). Vigência: De 14/11/2024 até 13/11/2026. Assinatura: 13/11/2024.
Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pelo BANCO DE
BRASÍLIA S/A (BRB): DIOGO ILÁRIO DE ARAÚJO OLIVEIRA.

EDITAL Nº 54, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 44, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024, DE

PROCEDIMENTO DE REMANEJAMENTO 2024/2025 PARA OS SERVIDORES
INTEGRANTES DA CARREIRA MAGISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, em
atenção ao parágrafo 4º do artigo 4º da Lei nº 5.105, de 03 de maio de 2013; ao artigo 182 do
Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, e à Portariaº 1.161, de 13 de setembro de 2024,
torna pública a Retificação do Edital nº 44, de 13 de setembro de 2023, publicado no DODF nº
177, de 16 de setembro de 2024, acerca do Procedimento de Remanejamento 2024/2025 para os
servidores integrantes da carreira Magistério Público do Distrito Federal, referente ao Anexo do
Edital, permanecendo os demais itens e subitens inalterados.

"ANEXO
CRONOGRAMA DO PROCEDIMENTO DE REMANEJAMENTO

REMANEJAMENTO EXTERNO

PERÍODO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

13 a

20/11/2024

Envio da lista de carências no SIGEP, pelos servidores, para

participação no REMANEJAMENTO EXTERNO

Professores de Educação Básica e

Pedagogos - Orientadores

Educacionais

21/11/2024 Resultado Preliminar do REMANEJAMENTO EXTERNO Sugep

21 e

22/11/2024

Período de Recursos do resultado preliminar do

REMANEJAMENTO EXTERNO, por meio do Processo SEI

encaminhado à DISET

Professores de Educação Básica e

Pedagogos - Orientadores

Educacionais

21 a

30/11/2024

Período de análise dos Recursos do resultado preliminar do

REMANEJAMENTO EXTERNO.
Gmop"

(NR)
ISAIAS APARECIDO DA SILVA

EDITAL Nº 55, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 53, DE 06 NOVEMBRO DE 2024, REFERENTE

AO PROCESSO SELETIVO EXTERNO SIMPLIFICADO PARA SERVIDOR EFETIVO
DA CARREIRA MAGISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL PARA ATUAR

COMO FORMADOR NA UNIDADE-ESCOLA DE FORMAÇÃO CONTINUADA
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

A Unidade-Escola de Formação Continuada dos Profissionais da Educação, da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 30 de 15 de janeiro de 2024, torna pública a retificação do Edital nº 53, de
06 de novembro de 2024, do Processo Seletivo Externo Simplificado para servidor da
Carreira Magistério Público do Distrito Federal para atuar como formador na Unidade-
Escola de Formação Continuada dos Profissionais da Educação (Eape), com inserção do
subitem 1.6 e alteração das Tabelas I, III e IV e dos Anexos I e III, referentes às
Disposições Preliminares, Pontuação por Titulação, Apresentação Oral do Plano de
Percurso/Critérios de Avaliação, Etapas do Processo Seletivo, Distribuição de Ciclos e
Percursos e Plano de Ciclo/Percurso, permanecendo inalterados os demais itens e subitens
do referido Edital:
"1.6 O servidor sem acesso ao Sistema Eletrônico de Informação (SEI) poderá iniciar o
Processo presencialmente no Núcleo de Pesquisa e Publicação (NPP), na Unidade-Escola
de Formação Continuada dos Profissionais da Educação (Eape), desta Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal (SEEDF)." (NR)

"TABELA I - Pontuação por Titulação

Titulação Pontuação por item
Pontuação
Máxima

Doutorado/pós-doutorado – diploma, devidamente
registrado, fornecido por instituição de ensino
reconhecida pelo MEC.

10,0 pontos (doutorado) ou 15,0 pontos
(doutorado em área do conhecimento
objeto do ciclo/percurso pretendido)
2,0 pontos (pós-doutorado)

17,0 pontos

Mestrado - diploma, devidamente registrado, fornecido
por instituição de ensino reconhecida pelo MEC.

8,0 pontos (especialização) ou
12,0 pontos(especialização em área do
conhecimento objeto do ciclo/percurso
pretendido)

12,0 pontos

Especialização – certificado de curso de pós-graduação
em nível de especialização lato sensu, com carga horária
mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas, na área de
Educação, reconhecido pelo MEC.

5,0 pontos (especialização) ou
7,0 pontos(especialização em área do
conhecimento objeto do ciclo/percurso
pretendido)

7,0 pontos"

(NR)
 

"TABELA III - Apresentação Oral do Plano de Percurso/Critérios de Avaliação
Aspectos didático-pedagógicos Pontuação

a) Objetivos (geral e específicos)
0 a 1,0
ponto

b) Fundamentação teórica
0 a 1,0
ponto

c) Conteúdo
0 a 1,0
ponto

d) Avaliação
0 a 1,0
ponto

e) Recursos didático-pedagógicos
0 a 1,0
ponto

f) Metodologia
0 a 5,0
pontos

g) Interlocução do Plano Ciclo/Percurso com a Prática Reflexiva das Atividades Desenvolvidas
(Prad)

0 a 6,0
pontos

h) Interlocução do Plano Ciclo/Percurso com os documentos norteadores da SEEDF. Problematização
das demandas da Rede Pública de Ensino em relação à temática escolhida.

0 a 7,0
pontos

Total de pontos
23,0

pontos"

(NR)
 

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 221, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Unknown



"TABELA IV - Etapas do processo seletivo

Etapas Cronograma

Primeira Etapa - Período de inscrições 8 a 22 de novembro de 2024

Resultado Preliminar da Primeira Etapa (Etapa
eliminatória e classificatória)

26 de novembro (em comunicado a ser divulgado
por meio do Portal Eape, após as 18h)

Interposição de recursos - Primeira Etapa 27 de novembro

Resultado dos recursos 29 de novembro

Segunda Etapa - Apresentação oral do Plano
de Ciclo/Percurso

Entre 3 e 6 de dezembro

Resultado Segunda Etapa (eliminatória e
classificatória)

10 de dezembro (em comunicado a ser divulgado
por meio do Portal Eape, após as 18h)

Interposição de Recurso - Segunda Etapa 11 e 12 de dezembro

Resultado final (em ordem classificatória)
16 de dezembro (em comunicado a ser divulgado

por meio do Portal Eape, após as 18h)"

(NR)
 

"ANEXO I - DISTRIBUIÇÃO DE CICLOS E PERCURSOS

CICLO PERCURSOS VAGAS

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL I

ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL II

ADEQUAÇÕES CURRICULARES:
PLANEJAMENTO E REGISTROS

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL III

PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA PARA
SURDOS

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL IV

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL V

EJA INTERVENTIVA 1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO PARA O
TRABALHO NA EJA

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL VI

TECNOLOGIA ASSISTIVA NA EDUCAÇÃO
INCLUSIVA

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

DESENHO UNIVERSAL PARA A
APRENDIZAGEM

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL VII

ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL VIII

LIBRAS BÁSICO
2 PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

2 CADASTRO
RESERVA

LIBRAS INTERMEDIÁRIO

LIBRAS AVANÇADO

INTÉRPRETE EDUCACIONAL: LIBRAS -
LÍNGUA PORTUGUESA

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL IX

AVALIAÇÃO FUNCIONAL DA VISÃO 1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

SISTEMA BRAILLE EM TODAS AS SUAS
MODALIDADES DE USO E APLICAÇÃO

SOROBÃ

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL X

EDUCAÇÃO PRECOCE

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO
ESPECIAL XI

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA)

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO
INTEGRAL

APRENDIZAGEM BASEADA EM PROJETOS

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (EPT)

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO
PRISIONAL

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NO
SISTEMA PRISIONAL

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO
SOCIOEDUCAÇÃO

SOCIOEDUCAÇÃO NA PERSPECTIVA DOS
DIREITOS HUMANOS 1 PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM
VULNERABILIDADE SOCIAL NA

PERSPECTIVA DOS DIREITOS HUMANOS

CICLO EDUCAÇÃO EM
TECNOLOGIA I

EDUCAÇÃO HÍBRIDA NA SEEDF VOLTADA
PARA O ENSINO MÉDIO

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO EM
TECNOLOGIA II

FERRAMENTAS EDUCACIONAIS,
GAMIFICAÇÃO E INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO EM
TECNOLOGIA III

CIDADANIA DIGITAL

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

POLÍTICA NACIONAL DO
ENSINO MÉDIO (PNAEM)

I

PROJETO DE VIDA NO CONTEXTO
EDUCACIONAL

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

PROJETO DE VIDA NO CONTEXTO
EDUCACIONAL

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
20h noturno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO PROGRAMA
NAMORAL

PROGRAMA NAMORAL: APRENDENDO O
JOGO (CRES DE SANTA MARIA, SÃO

SEBASTIÃO, DO NÚCLEO BANDEIRANTE E
DE CEILÂNDIA)

4 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

4 CADASTRO
RESERVA

CICLO ORGANIZAÇÃO
DO TRABALHO

PEDAGÓGICO NOS ANOS
INICIAIS I

PROGRAMA SUPERAÇÃO: ESTRATÉGIAS E
METODOLOGIAS PARA ATENDIMENTO

AOS ESTUDANTES EM SITUAÇÃO DE
INCOMPATIBILIDADE IDADE/ANO

MATRICULADOS NO 2º CICLO (3º AO 5º
ANO)

1 PROVIMENTO
IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

ORGANIZAÇÃO DO
TRABALHO

PEDAGÓGICO NOS ANOS
INICIAIS II

ESTRATÉGIAS PEDAGÓGICAS PARA
RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS NO

2º CICLO (3º AO 5º ANO)

14
PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

14 CADASTRO
RESERVA

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 221, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



CICLO
ORGANIZAÇÃO DO

TRABALHO
PEDAGÓGICO NOS

ANOS FINAIS

PROGRAMASUPERAÇÃO: ESTRATÉGIAS E
METODOLOGIAS PARA ATENDIMENTO AOS

ESTUDANTES EM SITUAÇÃO DE
INCOMPATIBILIDADE E IDADE/ANO

MATRICULADOS NO 3º CICLO (6º AO 9º ANO)

2
PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

2 CADASTRO
RESERVA

CICLO ENSINO DE
LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

TAREFAS COMUNICATIVAS NO ENSINO DE
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

1
PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

TECNOLOGIAS NO ENSINO DE LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS (COMO LÍNGUA DE

INSTRUÇÃO)

CICLO EDUCAÇÃO EM
E PARA DIREITOS

HUMANOS I

EDUCAÇÃO AMBIENTAL: CONTEXTOS E
PRÁTICAS

1
PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO EDUCAÇÃO EM
E PARA DIREITOS

HUMANOS II

SABERES E FAZERES INDÍGENAS,
AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS E SUAS

POTENCIALIDADES EDUCATIVAS

1
PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

 
CICLO EDUCAÇÃO EM

E PARA DIREITOS
HUMANOS III

MARIA DA PENHA VAI À ESCOLA:
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

1
PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

MARIA DA PENHA VAI À ESCOLA:
ABORDAGEM TÉCNICA DAS SITUAÇÕES DE

VIOLÊNCIA SEXUAL

CICLO GESTÃO
ESCOLAR E

CARREIRA POLÍTICAS
PÚBLICAS - I

POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO ESCOLAR
EDUCACIONAL: FUNDAMENTAÇÃO

TEÓRICO-METODOLÓGICA

1
PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO GESTÃO
ESCOLAR E
CARREIRA

MAGISTÉRIO - I

ESTÁGIO SUPERVISIONADO: FORMAÇÃO DE
PROFESSORES MENTORES

1
PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA

CICLO ORIENTAÇÃO
EDUCACIONAL

ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL:
PERSPECTIVAS TEÓRICAS E PRÁTICAS NA

SEEDF

1
PROVIMENTO

IMEDIATO
40h diurno

1 CADASTRO
RESERVA"

(NR)
 

"ANEXO III - PLANO DE CICLO/PERCURSO

Nome do Percurso: (Conforme o Anexo I)

 

Servidor:

 
 
Público-
Alvo:

( ) Carreira Magistério
( ) Carreira Políticas Públicas e Gestão Educacional
( ) Outros. Especificar: __________________________________
Quando se tratar de grupo específico dentre as opções selecionadas anteriormente,
detalhar as especificidades do público-alvo.
Exemplo: Carreira Magistério - professores atuantes em Oficinas Pedagógicas.

 

 
Informações Técnico-Pedagógicas

 

Pré-requisito: condições prévias necessárias para a inscrição do cursista no(s) percurso(s).    

Objetivo: deve refletir o resultado transformador das ações propostas que, em seu conjunto,
constituem os objetos específicos (200 caracteres com espaço).

   

Objetivos Específicos: devem ser os indicadores de resultados parciais, obtidos através das
diferentes ações estabelecidas na metodologia do projeto, os quais se complementam dando
dimensão e consistência ao objetivo geral. Liste até seis objetivos de aprendizagem a serem
construídos ao longo do curso (cada objetivo com no máximo 100 caracteres com espaços).

   

Justificativa: engloba dois principais elementos, que são:
a) embasamento (dados que fundamentam a proposta do curso, destacando
prioritariamente o atendimento à implementação de políticas públicas e legislações
específicas e sua relação com o percurso, bem como os documentos norteadores da
SEEDF);
b) problematização das demandas da Rede Pública de Ensino justificando a escolha
da temática da proposta de percurso formativo (máximo de 1000 caracteres com
espaços).

   

Fundamentação teórica:
A fundamentação teórica consiste na explicitação dos pressupostos, das teorias ou
abordagens teóricas a que o percurso se filia, sendo necessária a correlação com os
pressupostos teóricos e o teor do Currículo em Movimento e/ou documentos
norteadores adotados pela SEEDF.
(Máximo de 2.000 caracteres com espaços)

   

Conteúdo: listar até cinco tópicos para cursos semestrais, e até dez tópicos para
cursos anuais (máximo de 100 caracteres com espaços para cada tópico).

   

Avaliação: permite acompanhar e aprimorar as ações desenvolvidas; construir
metodologias; mensurar e comunicar resultados dos projetos em execução, corrigir
rumos e planejar o futuro. Nesse sentido, o processo de acompanhamento e
avaliação baseia-se nos objetivos e indicadores de resultados. Incluir nas estratégias
adotadas para avaliação a Prática Reflexiva da Aprendizagem Desenvolvida (Prad)
de acordo com a Matriz de Formação Continuada a qual objetiva a intervenção
prática em problema real observado no campo de atuação do cursista, seja no
âmbito na sala de aula ou em outros espaços de atuação dos servidores da SEEDF,
buscando a melhoria para as aprendizagens dos estudantes ou a melhoria dos
indicadores de gestão quando for o caso.
Descreva objetivamente quais serão os procedimentos, estratégias, instrumentos e
critérios de avaliação (máximo de 400 caracteres com espaços).

   

Recursos didático-pedagógicos: apresentar os recursos que irão compor o percurso
formativo subsidiando a prática docente e contribuindo para estimulação e
elaboração das aprendizagens (máximo de 600 caracteres com espaços).

   

Metodologia: registrar, em consonância com os Pressupostos Teóricos e a Matriz de
Formação Continuada, a metodologia a ser empregada, explicitando o conjunto de
práticas e ações que irão nortear a organização do trabalho pedagógico a fim de
alcançar os objetivos propostos (máximo de 600 caracteres com espaço).

   

Organização e Cronograma: descrição sucinta da organização das etapas de
realização da formação, considerando o período de vigência e da dinâmica de
desenvolvimento de todo o ciclo e dos eventuais percursos formativos que
compõem o Ciclo/Percurso de formação. O cronograma apresentado deve ser
compatível com as atividades a serem desenvolvidas e com os objetivos a serem
alcançados (máximo de 2000 caracteres com espaços).

   

Referências: relacionar referência bibliográfica, livros, artigos científicos, sítios
eletrônicos, Leis, Portarias, Decretos, o Currículo em Movimento da Educação
Básica e outros documentos legais que demonstrem a sustentação teórica dos temas
abordados no curso proposto.
(até 30 referências).

   

Indique: a(s) etapa(s), a(s) modalidade(s) e os assuntos relacionados aos cursos)

Etapas:
 
 
 
 
Modalidades:
 
 
 

 

Data: ______________________________________
Assinatura: _________________________________" (NR)

ISAIAS APARECIDO DA SILVA
Substituto

 

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 221, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


